

تلاطمات جدید در روابط ایران و آمریکا

کوروش احمدی << روابط ایران و آمریکا که در پی نوعی «تفاهم نانوشته» در ماه‌های منتهی به جنگ غزه وارد یک دوره ثبات و عاری از نوسانات شدید شده بود، دوباره در معرض تلاطماتی قرار گرفته است. جنگ غزه و درگیری کنترل‌شده برخی بازیگران منطقه‌ای مانند حزب‌الله و حشدالشعبی و حوثی‌ها در جنگ شرایط خطرناکی را ایجاد کرده است که اگر چه تاکنون تحت کنترل باقی مانده؛ اما همچنان نگرانی از گسترش جنگ باقی است. اسرائیل در پی عملیات حماس در ۱۵ مهر مایل بود که جنگ گسترش نیابد تا بتواند صرفا بر غزه متمرکز بماند. آمریکانیز در این راستا در ایجاد دیپلماتیک و نظامی از طریق برخی موضع‌گیری‌ها و ارسال برخی پیام‌ها و نیز اعزام دو ناو گروه به شرق مدیترانه و خلیج فارس برای پیشبرد چنین سیاستی کوشید. اگر چه با درایتی که مقامات جمهوری اسلامی نشان داده‌اند، تاکنون از گسترش جنگ و به میان کشده‌شدن پای ایران اجتناب‌شده؛ اما جنگ غزه لایه دیگری از تنش را بر روابط دو کشور افزوده است.

یکی از عوارض تنش زیر پوستی جدید فعال ترشدن جریان‌های تندرو در آمریکا است. این جریان‌ها در آخرین مورد طرحی را پنجشنبه گذشته از تصویب مجلس نمایندگان آمریکا گذراندند که در صورت تبدیل‌شدن به قانون می‌تواند از جمله دست‌رسی ایران به شش میلیارد دلاری را که از کره جنوبی به قطر منتقل شده بود، متوقف کند. این طرح که با ۳۰۷ رأی در برابر ۱۱۹ رأی در مجلس نمایندگان تصویب شد، باید در مجلس سنا نیز به تصویب برسد و سپس از رایف رئیس‌جمهور امضا شود. این طرح با وجود اینکه فراحزبی توصیف شده؛ اما ۹۴ دموکرات به آن رأی نداده‌اند. اگر چه دموکرات‌ها اکثریتی در کنترل مجلس سنا را با ۵۱در برابر ۴۹ سناتور در دست دارند؛ اما احتمال اینکه در سنا نیز مانند مجلس نمایندگان تعدادی از دموکرات‌ها به طرح رأی مثبت دهند، وجود دارد؛ اما سؤال اصلی این است که بایدن مصوبه کنگره را و تو خواهد کرد یا خیر و اگر به احتمال زیاد تو کند، دوسوم لازم در کنگره برای شکستن ونوی رئیس‌جمهور وجود خواهد داشت یا خیر. رأی‌گیری در مجلس نمایندگان نشان داد که دوسوم لازم در این مجلس وجود دارد؛ اما بعید است دوسوم لازم در سنا حاصل شود.

صرف‌نظر از سرنوشت این طرح در کنگره، مسئله این است که دسترسی ایران به شش میلیارد دلاری که در شه‌به‌روز گذشته و در جریان تبادل زندانیان، از کره جنوبی به قطر منتقل شد، از بعد از جنگ غزه در سطوح دیگر نیز مورد مناقشه جریانات تندرو در آمریکا و اسرائیل قرار گرفته و مقامات دولت بایدن در این زمینه تحت فشار هستند. بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، در واکنشی به این فشارها در ۱۱۲کتبر در تل‌آویو گفت: «ایران به این زودی‌ها به شش میلیارد دلار دسترسی نخواهد یافت». او مدعی شد که «آمریکا بر این پول نظارت کامل دارد و حق مسدود کردن مجدد آن را حفظ کرده‌ست». مقاماتی نیز بدون ذکر نام تا روزهای اخیر مدعی بوده‌اند که هیچ مبلغی از این وجه موجود در بانک قطری برداشت نشده است. صرف‌نظر از جنبه‌های مالی، نکته‌ای را که داخل پرتانتز در این زمینه باید یادآوری کرد، این است که در روابط بین‌الملل هیچ امری قطعی ندارد و هر توافقی بین کشورها (حتی عهدنامه‌ها) در صورت تغییر شرایط یا تغییر دولت‌های می‌تواند دستخوش مشکل شود. به دیگر سخن، نه برای هر جام ۹۴ می‌توانست تضمینی وجود داشته باشد و نه برای هر توافقی بعد از آن. اینکه گفته شد که برای آزادی‌شش میلیارد دلار تضمین دریافت شده، در همان زمان نیز مشخص بود که سخن درستی نبوده است.

با وجود اینکه این شش میلیارد دلار که ظاهرا یکی از عناصر «تفاهم نانوشته» بوده است، با دست‌اندا‌زهایی مواجه شده؛ اما به نظر می‌رسد که دولت بایدن همچنان مایل است و نیاز دارد که با توجه به ادامه جنگ و کرابین و جنگ غزه و نیز در پیش بودن انتخابات سرنوشت‌ساز ریاست‌جمهوری در آمریکا، این تفاهم را زنده نگه دارد و مانع فروپاشی آن شود. دیگر عناصر این تفاهم مانند اجتناب از حمله به پایگاه‌های آمریکا در سوریه و عراق و نیز جلوگیری از بروز تهدید علیه کنشتری‌انی بین‌المللی در آب‌های منطقه تحت فشار قرار دارند؛ اما خویشن‌داری طرفین همچنان مانع گسترش این برخورد‌ها شده است. در همین زمینه اگر چه آخرین گزارش فصلی مدیرکل آژانس و اظهارات اخیر او تندتر از قبل بود؛ اما چهار کشور غربی در نشست هفته گذشته شورای حکام آژانس از ارائه قطع‌نامه‌ای علیه ایران خودداری کردند. همچنین با وجود فشار تندروها، دولت بایدن همچنان از اعمال سخت‌گیرانه تحریم‌های نفتی علیه ایران خودداری می‌کند و تنش بین گروه‌های نزدیک به ایران و آمریکا در سطح منطقه از محدوده کنترل شده فراتر نرفته است. با این حال، در صورت ادامه جنگ غزه و تنش‌های مرتبط به آن، همیشه خطر برخورد‌های تصادفی و اشتباه محاسبه وجود دارد و برای عبور از این دوره متلاطم، احتیاط و حساسیتی بیش از هر زمان دیگر ضرورت دارد.

تربیون

وزیر ارتباطات:

کپسول زیستی با موفقیت پرتاب شد

وزیر ارتباطات از پرتاب موفقیت‌آمیز کپسول زیستی بومی پس از یک دهه وقفه خبر داد و افزود که تا پایان سال خبرهای خوشی از حوزه فضایی در راه است.



«عبسی زارع‌پور» با انتشار پستی در ویراستی خبر داد که، بعد از یک دهه وقفه، جدیدترین کپسول زیستی کشورمان با یک پرتابگر بومی به ارتفاع ۱۳۰ کیلومتر با موفقیت پرتاب و آزمایش‌های برنامه‌ریزی شده برای آن با موفقیت انجام شد. وی افزود: این کپسول زیستی ۵۰ کیلوپی و پرتابگر آن در راستای تحقق نقشه‌راه طرح اعزام فضا‌نورد ایرانی به فضا به دست دانشمندان کشورمان طراحی و ساخته شده است.

کپسول زیستی نخستین‌گام در تحقیق و توسعه در زمینه زیست فضا است. این پروژه با حمایت کامل سازمان فضایی ایران به سرانجام رسیده است. هفته گذشته متخصصان صنعت فضایی ایران، آخرین تست‌ها را روی این کپسول انجام و پس از موفقیت در این تست‌ها، با موفقیت به فضا پرتاب شد.

این کپسول از آنجایی که یک نمونه تحقیقاتی است، بسیاری از فناوری‌های مورد نیاز برای ساخت یک کپسول حامل انسان به فضا را در خود دارد و سازمان فضایی ایران قصد دارد با این کپسول، تست‌های لازم در باره صحت عملکرد این فناوری‌ها را در فضا انجام دهد. زارع‌پور به ادامه افزود: از امیر آشتیانی و همکاران نخبه و مجاهدشان تشکر می‌کنم. «سلمان» کلاس جدیدی از پرتابگرهای فضایی است که برای اولین بار محموله مخروطی- کروی تیم‌تنسی را با موفقیت پرتاب کرد. صنعت فضایی با هم‌افزایی و طبق سند ۱۰ساله در مسیر پرشتاب پیشرفت است و ان‌شاء‌الله تا پایان سال خبرهای خوش دیگری هم در راه است.

صفحه ۲

پنجشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۲ • شماره ۱۴۷۲

در مراسم روز دانشجو

رئیس‌جمهور: سر‌ازدهای هفت‌سر فساد را قطع می‌کنیم

ملی‌نخبگان هستند به عنوان هیات‌های علمی در حال جذب در دانشگاه‌های کشور هستند.



قدرت علمی؛ پیشران پیشرفت و

توسعه در کشور

رئیس‌جمهور دوازده‌روزه را مرکز دانش و

تولید علم در کشور دانست و گفت: دانشگاه به کشور قدرت می‌بخشد، نیروهای آموزش دیده و دانشمند و نخبه و کسانی که هم تخصص دارند و هم تعهد می‌توانند در عرصه‌های مختلف تحول آفرین باشند. قدرت علمی پیشران پیشرفت و توسعه در کشور است.

دانشگاه اتاق فکر و اندیشه‌ورزی

دو‌روزه در ادامه با بیان اینکه دانشگاه تحول آفرین است، مطرح کرد: توانمندی کشور با علم و دانش و فناوری دارای اهمیت است. آینده ایران و ایران آینده را علم و دانش و تخصص همراه با تعهد رقم می‌زند و دانشگاه متکلف این مسئولیت مهم است. به جد معتقدیم دانشگاه اتاق فکر و اندیشه‌ورزی دولت است.

جنبش دانشجویی؛ جنبش ضد استبداد و ضد استعمار

آیت‌الله رئیسی با تأکید بر اینکه دانشجویی سیاسی و فعال و جریان جنبش دانشجویی، می‌تواند ضد استبداد داخلی و استعمار خارجی باشد، اظهار کرد: دانشگاه می‌تواند در کنار مسئله شناسی برای حل مشکلات کمک کند. دانشگاه کانون فضیلت خواهی، اخلاق، ادب و کرامت انسانی و توجه به دیگران و خداخواهی و توجه به اجرای قانون و عدالت است و می‌تواند در این عرصه نقش آفرین باشد. جنبش دانشجویی، جنبش ضد استبداد و ضد استعمار است. دانشجویی سیاسی و فعال و جریان جنبش دانشجویی، می‌تواند ضد استبداد داخلی و استعمار خارجی باشد.

تقدیر رئیس‌جمهور از دانشگاهیان برای امید کردن دشمن

رئیس‌جمهور با بیان اینکه سال گذشته دیدید که دانشگاه هدف بود، اظهار داشت: بایدصمیمانه از دانشجویان، اساتید و مدیران تشکر کنم که دشمن را ناکام گذاشتند و نگذاشتند به اهداف پلیدی‌ش برسند و او را ناامید کردند. دشمن چون نقش دانشگاه را فهمیده بود تلاش کرد دانشگاه را بهم بریزد و کسب علم و معرفت را مختل کند.

زهرا علی‌دادی << رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: احمد وحیدی، بعد از رسیدن به سمت وزارت کشور، کاغذی را بین نمایندگان بخش کرد که اگر استاندار یا فرماندار پیشنهاد دارد، به ما معرفی کنید.

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی به مناسبت بزرگداشت روز دانشجو در دانشگاه آزاد اسلامی علوم و تحقیقات تهران، در پاسخ به سؤال دانشجویی مبنی بر اینکه «عده شفافیت مجلس چه شد» اظهار کرد: در موضوع شفافیت، من تنها یک طرح را در مجلس امضا کردم و طراح آن بودم. امروز شفافیت با مصوبه مجلس اجرایی می‌شود و ۲۲۰ نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، به صورت برخط رأی خود را ثبت می‌کنند و می‌توانید با مراجعه به وبسگاه مجلس، رأی نمایندگان را مشاهده کنید. وی افزود: من قول شفافیت دادم اما همه نمایندگان این وعده را نداده بودند.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: کرد: از آن‌گرای تاوم با واقع‌بینی و شجاعت است که کشور را نجات می‌دهد؛ زمانی که طرح شفافیت را برای مرتبه اول در مجلس به رأی گذاشتیم، از دوسوم تنها سه رأی کم آورد. به نظر من شفافیت یک ضرورت است و شما می‌گویید که در باره طرح شفافیت رفتار سیاسی کردید، در حالی که این گونه نبود و این مسیر را به دلیل اهمیت آن در کشور، دنبال کردیم. قالیباف اضافه کرد: در ادامه، طرح شفافیت اصلاح و در صحن مجلس، تصویب شد. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: طرح شفافیت به مصوبه مجلس تبدیل شده اما چون هنوز در شورای نگهبان

دانشگاه سیاسی است اما سیاست کار نه

آیت‌الله رئیسی با اشاره به اینکه دانشگاه سیاسی است اما سیاست کار نه؛ سیاسی یعنی اینکه نسبت به جامعه خود و نیازهای آن شناخت دارد، اظهار داشت: برخی‌ها فکر می‌کنند سیاسی بودن دانشگاه به معنای این است که دانشگاه به باشگاه احزاب سیاسی و دانشجویان پیاده‌نظام سیاسیون تبدیل شوند، ما این را سیاسی بودن دانشگاه نمی‌دانیم.

وظیفه دانشگاه پرورش عالم و نخبه و چهره‌های محقق و پژوهشگر است اما متأسفانه دانشگاه و کشور گرفتار مدرک‌گرایی شده است.

درخشش ایران در عرصه‌های مختلف در منطقه و جهان

رئیس‌جمهور تأکید کرد: دو‌کار و دو‌ابر پروژه‌را دشمن دنبال کرد، نخست منزوی کردن ایران در جهان بود. رصد کنید و ببینید شرایط در جهان و منطقه چگونه است، با توجه به تلاشی که جمهوری اسلامی در همکاری و ارتباط با کشورهای همسایه و مسلمان و همسو و حضور در مجامع بین‌المللی کرد، آیا امروز دشمن منزوی شده یا جمهوری اسلامی ایران؟ حقیقتاً دشمن منزوی شده و ایران در عرصه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در منطقه و جهان می‌درخشد. روسای جمهور کشورها بارها اذعان داشتند که ایران را ابر قدرت در منطقه و کشوری مستقل می‌دانند و رسماً می‌گویند که بنا دارند مسائل منطقه را با ایران حل کنند.

رکورد تجارت منطقه‌ای در ۴۰سال اخیر شکست

رئیس‌جمهور اظهار داشت: با وجود آنکه دشمن به دنبال ناامید کردن مردم ایران بود، اما امروز ۱۰ هزار شرکت دانش‌بنیان داریم و صادرات این شرکت‌ها به مرز ۲ میلیارد دلار رسیده است. در تجارت منطقه طی ۴۰ سال گذشته رکورد زدیم. بیش از ۶ هزار کارگاه و کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل را در عرصه تولید فعال کردیم. دولت دنبال این است که در عرصه‌های مختلف فعالیت داشته باشد و در این جهت دشمن موفق نشد مردم را ناامید کند.

www.kharidaaronline.ir

www.kharidaaronline.ir

در مراسم روز دانشجو

مقاومت، محاسبات دشمن در منطقه و جهان را بهم زد

آیت‌الله رئیسی با تأکید بر اینکه امروز ملت ایران با اقتدات خود در منطقه زیر میزی زده است که دشمنان گزیننه‌های مختلفی بر روی آن چسبیده بودند، گفت: مقاومت محاسبات دشمن در منطقه و جهان را بهم زد. به تعبیر مقام معظم رهبری در منطقه دشمن خواست و نتوانست و ما خواستیم و توانستیم. وی تصریح کرد: پروژه دیگر دشمن مایوس سازی مردم بود که باز هم شکست خوردند، می‌خواستند نوعی بن بست‌نمایی کنند غافل از اینکه در نظام و کشور بن بست‌ی وجود ندارد. القا می‌کردند که مردم با این شرایط باید منتظر قطعی، تورم ۳رقمی، قطعی آب آشامیدنی باشند اما زهی خیال باطل.

حتماسر ازدهای هفت‌سر فساد را قطع خواهیم کرد

رئیس‌جمهور با بیان اینکه زیاد خواهی، سوداگری، فساد موانع قابل توجهی پیش روی ماست، گفت: در دستگاه قضایی هم که بوده‌اعلام کردم که افراد سوداگر در عرصه‌های مختلف به دنبال این هستند که بافساد جیب خود را پر کنند و این موضوع حتی در زمان جنگ هم وجود داشت. از روزی که دولت اعلام کردیم که حتماً سر ازدهای هفت‌سر فساد را قطع خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد فساد در هیچ‌جایی از کشور لانه‌کند. هر جا که فساد بینیم و دولتمردان ما در هر جایی از ادارت و سازمان‌ها فساد را ببینند موظف به برخورد با آن هستند.

دولت دست‌اندرکاران پرونده فساد چای را عزل و پرونده را به دست دستگاه قضاسپرد

وی اظهار داشت: در ایام انتخابات وعده دادم که رئیس‌دولت بایدد اولین مدعی فساد در کشور باشد و اولین در دولت سیزدهم‌محقق‌شد. تمام کسانی که به نام دولت کار می‌کنند باید نسبت به فساد پاسخ‌داده داشته باشند. گزارش اخیر فساد در واردات چای بخش‌دولت پیشقدم شد و شناسایی و پیگیری کرد و دست‌اندرکاران را عزل و پرونده را به دست دستگاه‌قضاسپرد.

قالیباف؛ درباره طرح شفافیت رفتار سیاسی نداشتیم

تأیید نشده، تبدیل به قانون نشده است.

وی درباره ناراحتی تعدادی از نمایندگان مجلس از توصیه به مداخله‌نکردن در روند عزل و نصب‌ها در دولت گفت: با یکی از اعضای هیأت رئیسه مجلس که در عزل و نصب‌ها ادر دولت دخالت نداشته است؛ این موضوع در شورای اسلامی اظهار کرد: احمد وحیدی، دوست‌بیش‌کسور، کاغذی را بین نمایندگان بخش‌کند که اگر استاندار یا فرماندار پیشنهاد دارد، به ما معرفی کنید. قالیباف گفت: طرح استیضاح احمد وحیدی، ارتباطی به صدور بخشنامه‌ای علیه نمایندگان مجلس نداشت و طرح استیضاح وی، برای ۴ماه‌قبل و با بیش از ۴۰امضا بود و ۱۱ مجور داشت و موضوع آن مربوط به اقدام معاون سیاسی وزارت کشور نبود. رئیس مجلس تصریح کرد: البته من یک رأی دارم که هم با طرح استیضاح اول و هم با طرح استیضاح بعدی که تدوین شد، مخالف بودم.

لازمه جنگ با آمریکا، حل مشکلات داخلی است
وی تصریح کرد: این مجلس فقط یک وزیر یعنی وزیر صمت را استیضاح کرد و موضوع آن هم خود بود؛ اگر رهبر انقلاب می‌فرماید که این مجلس، انقلابی است، کار کردش مشخص است؛ دولت سیزدهم پنج وزیر و یک معاون رئیس‌جمهور را عوض کرد و این نشان‌دهنده تعاملات دقیق است. رئیسی به مردم وعده داده بود که با کسی عهداخت‌نبنست‌ام و اگر کسی ضعیف باشد، جابه‌جا می‌کنم. رئیس مجلس افزود: ما تنش سیاسی

سیاست

روزنامه اقتصادی صبح ایران

در مراسم روز دانشجو

رئیس‌جمهور: سر‌ازدهای هفت‌سر فساد را قطع می‌کنیم

ملی‌نخبگان هستند به عنوان هیات‌های علمی در حال جذب در دانشگاه‌های کشور هستند.

شاخص نخبگی را وطن دوستی می‌دانم

رئیس‌جمهور تصریح کرد: بدون تعارف می‌گویم یکی از شاخص‌های نخبگی را وطن دوستی می‌دانم.نخبگی اجازه می‌دهد که خدمت به کشور را رها‌کنید و به این بهانه که فلان جا مقداری بیشتر به من پول می‌دهد پس به آنجا بروم؟

حل مشکل بیکاری در ۲۳ استان کشور
آیت‌الله رئیسی گفت: در ۲۳ استان کشور مشکل بیکاری از وضعیت حساد خارج شده است. جذب دانشجو باید متناسب با نیازهای کشور باشد تا اشتغال آنها در آینده با مشکل مواجه نشود.

رشد اقتصادی در سه ماهه اول ۱۴۰۲ به ۷درصد رسید

رئیس‌جمهور با بیان اینکه به‌پیمان‌های خود با مردم و دانشجویان پایبند و مقید هستیم، خاطر نشان کرد: رفع موانع را دنبال می‌کنیم. جلوه‌های خوبی از پیشرفت کار را شاهد هستیم. رشد اقتصادی در کشور در ده سال گذشته ۴درصد بوده است، در برخی سال‌ها ۷درصد و در برخی سال‌ها ۱.۵ درصد اما دولت سیزدیم در سال نخست‌فعالیت خود ۴درصد رشد اقتصادی داشته است و این رشد در سه ماهه اول ۱۴۰۲ به ۷درصد رسیده است. جمله معروف ما می‌توانیم شعار دولت است. آینده پیش‌روی درخشان و امیدوار کننده است.

رشد ۲۲درصدی تولید کالا‌های اساسی در کشور

آیت‌الله رئیسی گفت: در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۱ میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری شد و این قبل این عدد ۷ میلیون تن بود. ۲۲ درصد افزایش تولید کالا‌های اساسی در کشور را شاهد هستیم، این نشان از برنامه دار بودن دولت است. کشت قراردادی در این دولت کلید‌خورده است. آبرسانی زیرسطحی در این دولت آغاز شده است. رئیس‌جمهور بابیان اینکه اگر به ضرورت جابجایی یک مدیر برسییم، کوچک‌ترین تأملی نخواهیم کرد، خاطر نشان کرد: هر وقت به این موضوع برسیم که یک مدیری در جایی ضرورت دارد تغییر کند، بنادید کوچکترین تأملی نخواهیم کرد و به سرعت او را جابجا خواهیم کرد. این ادعانیست در این دو سال عمل کردیم در سطوح مختلف هر جا احساس کردیم کارآمدی او دچار آسیب شده او را جابجا کردیم. این موضوع برخلاف دولت‌های پیشین است که می‌گفتند فلان مسئول جزو فلان حزب، گروه و… است یا فلان شخص او اسفارش کرده است.

جریمه مشترکین بر مصرف‌به‌مشتترگان کم مصرف داده می‌شود

آیت‌الله رئیسی افزود: درباره عدالت در استفاده از حامل‌های انرژی، جرایمی که از مشترکان بر مصرف‌کننده‌های ۱۰۰ میلیون دلاری بیشتر کان کم‌مصرف داده می‌شود. این جرایم نابخشوندنی است و این کاری است که دو سال است در کشور اجرا می‌شود.



و خصولتی است. ما جایی مهم‌تر از آموزش و پرورش نداریم که در ۲۰ سال گذشته، ۱۸ یا ۱۹ وزیر و سرپرست برایش تغییر دادیم. باید این مشکلات را حل کنیم. رئیس مجلس گفت: ما روزانه سه‌وونیم میلیون بشکه نفت در کشور هم می‌دهیم که بالای ۱۰۰ میلیون دلار است؛ حل این مسائل تصمیم شجاعانه می‌خواهد. وی ادامه داد: اگر صرفه‌جویی کنیم، قادریم طی ۵ تا ۷ سال این سرمایه را تبدیل به ثروت کنیم و دیگر دست خود را به سمت شرکت‌های نفتی مانند توتال دراز نکنیم.

وی تصریح کرد: الان ۴ برابر استاندارد اروپا، بد مصرف می‌کنیم؛ ما باید مردم را در منفعت صرفه‌جویی، شریک کنیم؛ هر فردی با هسر رویکردی اگر اراده کرد که کار جهادی کند، باید این فضا به آن فرد داده شود. وی اضافه کرد: مگر همه در چشمه نماز شب می‌خوانند؟ برخی حتی نماز یومیه هم نمی‌خوانند و در چشمه نماز خوان شدند؛ فضای اردوی جهادی هم فضای فرهنگی است و نباید گفته‌شود که برای مثال، افراد اول باید بسیجی و سپس جهادی شوند.

صفر تا صد حقوق و سقف معافیت مالیاتی در سال آینده

رقم افزایش حقوق چقدر می شود؟



ایمان ربیعی <سقف جدید مافیات مالیاتی حقوق و درآمد در سال آینده اعلام شد. بالاخره اولین لایحه بودج بر مبنای برنامه هفتم توسعه به میدان بهارستان رسیدو لایحه‌ای که در بدو امر با اصلاحات ویژه و مهمی از جمله در بخش معافیت‌های مالیاتی لحاظ شده برای حقوق و دستمزد و درآمد اصناف در آن اعمال گردید.

پیش از این دولت بدون تغییر سقف معافیت مالیاتی میزان افزایش حقوق را برابر ۱۸ درصد اعلام کرد. عدم تغییر سقف معافیت مالیاتی در حقیقت میزان رشد حقوق را در محدوده ۱۵ تا ۱۶ درصد محدود می کرد. نکته اینجاست که حتی رقم ۱۸ درصد در افزایش دستمزد نیز منجر به عقب ماندگی شدید میزان دریافتی از موج تورم می‌شود چرا که طبق آمارهای رسمی میزان تورم بالاتر از ۴۵ درصد است و به این ترتیب حجم افزایش دستمزد عقب ماندگی شدیدی از تورم دارد. نتیجه این وضعیت نیز بی‌تردید به کوچک‌تر شدن سفره مردم و کاهش قدرت خرید منجر خواهد شد.

سقف معافیت مالیاتی چه تغییری کرد؟

بر اساس متن نهایی لایحه بودجه سال آینده، معافیت مالیاتی حقوق بگیران از ۱۰ میلیون تومان در ماه به ۱۲ میلیون افزایش یافت و معافیت درآمدی سالانه مشاغل و درآمد اجاره مستغلات نیز به ترتیب به ۷۵ و ۵۷میلیون تومان تعیین شده‌است. پیش از این سقف معافیت مالیاتی اصناف و مشاغل ۴۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و

وزیر

به دنبال تخلف گران فروشی یک خودروساز؛ وزیر صمت: در مشکلات قضایی شرکت‌ها دخالتی نمی‌کنم

در پی تخلف یک شرکت خودرویی مبنی بر گران‌فروشی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، معتقد است که مشکلات قضایی بین شرکت‌ها، بایستی از مراجع مربوطه پیگیری شود و بنسده چون اطلاعات دقیقی از آن ندارم، دخالت نمی‌کنم.

حدود دوسالی است که از باز گشایی پرونده تخلف یک شرکتی خودروساز خصوصی می‌گذرد اما هنوز حکم نهایی آن صادر نشده و پرونده بین سازمان حمایت و سازمان تعزیرات وزارت دادگستری در رفت و آمد است.در این رابطه، عباس علی‌آبادی در حاشیه رسمی، تصریح کرد: بحث‌های قضایی و حقوقی بین شرکت‌ها فراوان است؛ مراجع مربوطه پیگیری کرد و بنده دخالتی نمی‌کنم؛ چرا که اطلاعات عمیق و

دقیقی در مباحث حقوقی آن‌ها ندارم.

در این رابطه، امین حسینی رحیمی - وزیر دادگستری- نیز در حاشیه هیات دولت، تصریح کرد: پرونده‌هایی که به دست ما رسیده و گزارش گران‌فروشی خودروسازان را اعلام کرده‌اند، در جریان رسیدگی است و هنوز نمی‌توان قطعی راجع به آن‌ها صحبت کرد. بایستی مراحل طی شود و زمان بر است.

پس از احراز شدن تخلف شرکت مذکور در سال ۱۴۰۰، پرونده این شرکت در سال ۱۴۰۱ در سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان تشکیل و سازمان تعزیرات حکومتی واصل شد. محمدعلی اسفغانی - سخنگوی سازمان تعزیرات



حکومتی- در این خصوص، تصریح کرد: تخلفی که سازمان حمایت از این شرکت خودرویی به مسا اعلام کرد، مبنی بر عدم رعایت ضوابط قیمت‌گذاری منتهی به گران‌فروشی بود که میزان گران‌فروشی آن‌ها در حدود ۹۰۰ میلیارد تومان بوده است که مشمول جریمه ۱۴ هزار میلیارد

تومانی بر این پرونده شده‌است.

یاداوری می‌شود که اردیبهشت ماه سال جاری، مصرف فرهیذزاده- رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان- نیز در گفت‌وگوی تلویزیونی اعلام کرد که این شرکت تقاضای تجدیدنظر کرده و مستنداتش را به شعبه رسیدگی

اقتصاد

روزنامه اقتصادی صبح ایران

هست جلوگیری از فرار مالیاتی است.

میزان افزایش حقوق چقدر است؟

بر اساس آنچه در لایحه بودجه پیش‌بینی شده است میزان رشد حقوق کارکنان دولت در محدوده ۱۸ درصد خواهد بود. بر این اساس با توجه به رابطه مستقیم و معنادار میزان افزایش حقوق کارمندان دولت و کارگران نیز چیزی در همین محدوده باشد. با این حال نمایندگان مجلس در سال حساس انتخابات سخنانی متفاوت را بر زبان می‌آورد. آنها معتقدند لازم است میزان افزایش حقوق دستخوش تغییر شود.

در این راستا محبی نجم‌آبادی، عضو کمیسیون تلفیق در واکنش به تعیین افزایش ۱۸ درصدی حقوق کارکنان دولت در لایحه بودجه سال آینده، گفت: پیش‌بینی من آن است که نمایندگان مجلس شورای اسلامی اصلاحاتی در پیشنهاد دولت اعمال کنند تا میزان افزایش حقوق کارکنان دولت در سال آینده، حداقل به ۲۰ درصد برسد. نماینده مردم سبزوار در مجلس تاکید کرد:

با وجود این، افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان دولت با نرخ تورم سنخیتی ندارد و کفاف هزینه‌ها را نمی‌دهد و بر اساس قانون، میزان افزایش حقوق سالانه باید متناسب با تورم باشد. البته مادر قانون برنامه هفتم با تورم سبدهای دولت این اختیار را دادیم که با اعطای تسهیلات معیشتی و کمک‌های غیر نقدی، از کارمندان و طبقات پایین جامعه او همچنین تاکید کرد که در بودجه هیچ پای مالیاتی جدیدی وجود ندارد و آنچه

پرونده ارجاع داده‌اند.به دنبال این موضوع، سازمان تعزیرات دوبار درخواست استعلام می‌کند تا جزئیات بیشتری مشخص شود. با توجه به اینکه پاسخ درخواست اول، قانع‌کننده نبود؛ بنابراین مجدد درخواست داده شد تا پاسخی داده شود.

بر این اساس، محمدصادق سلطانی- مدیر حقوقی سازمان حمایت- اعلام کرد: با توجه به استعلام اداره کل حقوقی سازمان تعزیرات حکومتی در شهریور ماه سال ۱۴۰۲، مجدد پاسخ این سازمان در قالب نامه‌ای به‌اداره کل مذکور ارسال می‌شود.

پس از گذشت دو سال، همچنان پرونده شرکت مذکور میان دو سازمان (حمایت و تعزیرات) در رفت‌وآمد است و هنوز حکم نهایی صادر نشده‌است.

سهام عدالت

جدید با تصویب سبذ سهام پیشنهادی از سوی هیأت وزیران و متناسب با ارزش سهام تخصیص یافته به قید فوریت از سوی این سازمان عملیاتی خواهد شد. وی گفت: حدود ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر از افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی که تاکنون سهام عدالت دریافت نکرده‌اند، پس از تصویب سبذ پیشنهادی در هیأت وزیران سهام‌دار می‌شوند.

بر اساس گزارش سازمان خصوصی سازی، طرح توزیع سهام عدالت پس از ابلاغ سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی از سوی مقام معظم رهبری در سال ۱۳۸۴ و موافقت ایشان با توزیع گسترده سهام شرکت‌های صدر اصل (۴۴) قانون اساسی در آبان ماه سال ۱۳۸۴ به تصویب هیأت وزیران رسید و سپس به عنوان یکی از موضوعات اساسی و مورد توجه در مواد در دستور کار این سازمان قرار گرفت که در همین ار تباط‌ضمن شناسایی مجدد مشمولین جدیدی با هماهنگی نهادهای حمایتی کشور، از جمله کمیته امداد امام خمینی (ره)، سازمان بهزیستی کل کشور، بنیاد شهید و امور ایثارگران و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و استعمال هویتی آنان از طریق سازمان ثبت احوال کشور، سبذ پیشنهادی جدید نیز در شهریور ماه سال جاری تقدیم هیأت وزیران شد تا اقدامات بعدی برای انجام این واگذاری عملیاتی شو

د، بدیهی است واگذاری سهام به مشمولین اجرای هر مرحله اول طرح توزیع سهام عدالت از سال ۱۳۸۵ با هدف «تأمین عدالت اجتماعی» و «فقرزدایی» و بر اساس آئین نامه مربوطه آغاز شد و پس از قطعی‌ت یافتن مشمولین و طی دوره ۱۰ ساله پرداخت

اقساط در سال ۱۳۹۵ پایان یافت و درسال ۱۳۹۶ صورت‌حساب برای سهامداران این طرح صادر شد.

بازار

سخنگوی سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد:

ارسال نامه به وزیر اقتصاد برای بهره‌مندی شرکت‌های سرمایه‌گذاری از مزایای تجدید ارزیابی

سخنگوی بورس و اوراق بهادار از ارسال نامه به وزیر اقتصاد برای بهره‌مندی از مزایای تجدید ارزیابی طبقه سرسرمایه‌گذاری بلندمدت خیر داد. امیرمهدی صبائی اعلام کرد: با هدف اصلاح مفاد استاندارد حسابداری شماره ۱۵ و بهره‌مندی «هلدینگ‌ها و شرکت‌های سرمایه‌گذاری» از مزایای معافیت مالیاتی تجدید ارزیابی طبقه سرسرمایه‌گذاری بلندمدت نامه‌ای برای وزیر اقتصاد و امور دارایی ارسال شده‌است.

پرداخت ۱۹۵ میلیون یورو ارزش خدماتی در مرکز مبادله

مدیر بازار ارز مرکز مبادله ایران گفت: کلیه نیازهای متقاضیان برای ارزهای خدماتی و غیر بازرگانی تأمین می‌شود که در این راستا طی ۹ ماه گذشته معادل ۱۹۵ میلیون یورو ارزش خدماتی معامله شده‌است.مهدی هادی نژاد اظهار کرد: در بخش ارز خدماتی مرکز مبادله کلیه متقاضیان برای ارزهای خدماتی و غیر بازرگانی در این محل تأمین می‌شود. به گفته وی، متقاضیان با مراجعه به سامانه ارز خدماتی ایران که سامانه تخصصی برای این موضوع است، در خواست خود را ثبت می‌کنند و سرفصل خدماتی مورد نظر و دستگاه مربوطه را برای تأیید در خواست و تعیین می‌کنند. این درخواست به دستگاه مربوطه ارجاع می‌شود و پس از بررسی و تأیید درخواست، کد و مجوز در اختیار متقاضی قرار می‌گیرد که با آن مجوز می‌تواند به بانک عامل مراجعه کند و ارز را از طریق بانک عامل به صورت اسکناس یا حواله دریافت کند.

هادی نژاد اعلام کرد که طی ۹ ماه گذشته معادل ۱۹۵ میلیون یورو در بخش ارز خدماتی مرکز مبادله مورد معامله قرار گرفته‌است.

کارمندان کدام دستگاه‌ها مستقیم از خزانه حقوق می‌گیرند؟

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: اکنون پرداختی‌های دولت مستقیم به حساب ذی نفع نهایی واریز می‌شود و کلیه حقوق بگیران دولت حقوق خود را مستقیماً دریافت می‌کنند. همه دستگاه‌ها به حساب خزانه متصل شده‌اند، به جز برخی از شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نفت و دانشگاه‌های علوم پزشکی و وزارت علوم که در حال پیگیری این موضوع هستیم. داوود منظور اظهار کرد: وقتی منابعی را به دستگاهی اختصاص می‌دهیم، ممکن است این منابع مدتی رسوب کند؛ باید بدانیم این دستگاه‌از منابع تخصیصی چه مقدار جذب کرده و چه مقدار باقی مانده که اکنون این امکان فراهم است.



وی افزود: اکنون می‌توانیم رصد کنیم هر دستگاه چه میزان از اعتبارات تخصیصی را استفاده کرده و چه میزان باقی مانده است و متناسب با آن تخصیص‌های بعدی را انجام می‌دهیم. منظور گفت: از حساب واحد برای پرداخت ذی نفع نهایی استفاده می‌کنیم؛ بدین معنا که مستقیماً به آخرین کسی که خدمات ارائه کرده، خزانه داری وجه را به نام او پرداخت می‌کند. با پرداخت وجه به صورت نهایی، اشرف اطلاعاتی بهتر می‌شود و سلامت نظام پرداخت نیز بهبود می‌یابد.

به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، اکنون پرداخت به ذی نفع نهایی از درباره کلیه حقوق بگیران دولت انجام می‌شود و خزانه‌داری مستقیماً به حساب تمام کارمندان دولت پرداخت را انجام می‌دهد. اخیراً درباره دارو نیز این امر را اجرا کرده ایم و یارانه دارو مستقیماً در وجه داروخانه‌ای که دارو را فروخته، قرار می‌گیرد.

رشد ۴۰ درصدی صادرات به اوراسیا

روسیه شریک اول تجاری ایران

سخنگوی کمیسیون روابط بین الملل و توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از رشد ۲۰ درصدی صادرات ایران به اوراسیا در هشت ماهه امسال خیر داد و گفت که از بین اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، بیشترین مبادلات تجاری ایران با روسیه است. سیدروح اله لطیفی در بازدید از نمایشگاه اوراسیا اظهار کرد: در هشت ماهه امسال، تجارت ایران و پنج کشور اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ۵.۲ میلیون تن کالا، به ارزش دو میلیارد و ۳۴۴ میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل بار شد ۲۳.۵ درصدی در وزن و ۱۴ درصدی در ارزش همراه بوده‌است.

وی افزود: از این میزان دو میلیون و ۷۷۸ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۷۴ میلیون دلار از ایران به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا کالا صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۵ درصد وزن و ۲۰ درصد در ارزش افزایش داشته‌است.لطیفی درباره واردات از پنج کشور عضو اوراسیا نیز گفت: دو میلیون و ۳۹۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۲۷۰ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار، نیز از این میزان تجارت در هشت ماهه امسال مربوط به واردات ایران از کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا است که نسبت به هشت ماه قبل سال گذشته بار شد ۲۲ درصدی در وزن و ۱۰ درصدی در ارزش همراه بوده‌است.

به گفته سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت، روسیه با خرید یک میلیون و ۴۹۵ هزار تن کالای ایرانی به ارزش ۶۱۶.۲ میلیون دلار و رشد ۳۲ درصدی، ارمنستان با ۹۲۹.۵ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۲۷۱ میلیون دلار و رشد سه درصدی، قزاقستان با ۳۰۵ هزار تن به ارزش ۱۲۳.۸ میلیون دلار بار شد ۱۰ درصدی، قرقیزستان با ۳۶ هزار تن به ارزش ۴۹.۷ میلیون دلار و بار شد ۱۲ درصدی و بلاروس با ۱۲.۳ هزار تن کالا به ارزش ۱۲.۳ میلیون دلار به ترتیب مقاصد صادراتی الالاهای ایرانی در بین اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در هشت ماهه امسال بودند.لطیفی در رابطه با میزان واردات و خرید کالا از پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا نیز گفت: روسیه با فروش بیش از دو میلیون تن کالا به ارزش ۱.۱ میلیارد دلار و رشد ۱۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، قزاقستان با ۱۰۶ هزار تن به ارزش ۴۷.۶ میلیون (کاکاس ۶۶ درصدی)، بلاروس با ۱۹ هزار تن به ارزش ۴۳.۹ میلیون دلار (رشد ۲۸۲ درصدی) و قرقیزستان با ۱۹۴۳ تن کالا به ارزش ۴.۴ میلیون دلار (رشد چهار درصدی)، به ترتیب فروشندگان کالا به ایران در بین اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا بودند که ۹۰ درصد از کل واردات ایران از بین اعضای این کشور روسیه بوده‌است.

همچنین به گفته سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت بیش از ۵۸۴ درصد وزن و ۷۱ درصد ارزش واردات ایران از اوراسیا و ۲۰ درصد وزن و ۳۹ درصد ارزش صادرات ایران به این اتحادیه، مربوط به محصولات کشاورزی، غذایی و دامی بوده‌است.

پایان ماه عسل گنتمان صورت‌های مالی

برخی شرکت‌های دولتی و بانک‌های ناتراز که تاکنون از انتشار صورت‌های مالی خود امتناع می‌کردند در دولت سیزدهم مجبور به انجام این کار شدند؛ به طوری که تا کنون بیش از ۱۶۰۰ صورت مالی افشا شده و وزیر اقتصاد وعده داده ۲۰۰۰ صورت مالی دیگر نیز تا پایان سال با وجود فشارها و گلابه‌های مدیران بخش‌های دولتی منتشر خواهد شد.

موضوع زیان‌دهی شرکت های دولتی و ناترازی بانک‌ها طی چهار دهه گذشته که اثرات مخربی بر اقتصاد کشور داشته تا کنون لاینحل باقی مانده بود. دولت سیزدهم پس از روی کار آمدن به موضوع مولدسازی، اصلاح فرآیند اجرای اصل ۱۴۴.افزایش راندمان شرکت‌های دولتی، رفع ناترازی بانک‌ها، حسابرسی و افشای صورت‌های مالی ورود کرد. شهریور ۱۴۰۰ وزیر اقتصاد اعلام کر که همانطور که عملکرد شرکت‌های بورسی روی سامانه «کدال» به صورت شفاف ارائه می‌شود بانک‌ها، بیمه‌ها و شرکت‌های دولتی غیربورسی نیز باید این شفافیت را ایجاد کنند.

انتشار صورت‌های مالی در چهار مر حله تا کنون

در پی این هدف گذاری وزارت اقتصاد در سال گذشته صورت مالی ۱۱۴ شرکت دولتی و عمومی در سه مرحله (۲۰ مهر ۱۴۰۱، ۲۰ دی ۱۴۰۱ و ۱۴ فروردین ۱۴۰۲) منتشر شد.
آبان ماه امسال نیز صورت مالی ۱۰۰۰ شرکت دولتی و عمومی روی سامانه کدال قرار گرفت که ۲۸۹ مورد مربوط به شرکت های دولتی اصلی و مادر تخصصی یا فرعی، ۲۷۳ مورد مربوط به شرکت های زیرمجموعه بانک ها و بیمه ها، ۲۱ مورد مربوط به مناطق آزاد و شرکت های زیر مجموعه، ۳۸۰ مورد مربوط به شرکت های زیرمجموعه نهادها و موسسات عمومی غیردولتی، ۹ مورد مربوط به فدراسیون‌ها و ۲۸ شرکت تحت نظارت (حاکمیت) دولت است.

آنها که دلشان نمی‌خواهد شفاف باشند

اما موضوع شفافیت به همین جا ختم نشده است. روز گذشته احسان خاندوزی – وزیر اقتصاد – اعلام کرد که ۲۰۰۰ صورت مالی دیگر نیز تا پایان سال جاری افشا می‌شود.

خاندوزی البته از فشارها و گلابه‌هایی توسط برخی شرکت‌ها در جریان این شفاف‌سازی پرده برداشت اما گفت که محکم پای انتشار صورت‌های مالی ایستاده‌ایم و حاضریم در این مسیر هر هزینه‌ای را بپردازیم. وزیر اقتصاد، گریزی هم به عملکرد بانک‌های ناتراز زد که باعث صدمه به اعتبار عمومی شده است. به گفته او، جامعه این تصور را دارد که موسسات مالی ناتراز باعث شده‌اند تا از جیب مردم و جیب دولت اموالی به نفع برخی افراد سرازیر شود. با این حال موسسه‌ای که به لحاظ مالی دچار مشکلات شده مساله دارایی مالی و مساله دارایی نقدی آن به نحوی جداگانه حل شود.

پایان ناترازی موسسه نور با ادغام در بانک ملی

خاندوزی به طور مثال به موسسه اعتباری نور اشاره کرد که انحلال آن در اوایل ماه جاری و انتقال حساب‌های سپرده‌گذاران این موسسه به بانک ملی اعلام شد. موسسه نور سال‌های سال ناتراز بوده و در دوره قبل برای انس موسسه تصمیم نگرفته نشد اما در این دولت رییس جمهوری دستور صریح درباره آن داد و وزارت اقتصاد به فرآیند انحلال آن کمک کرد.

در کنار عواملی همچون رشد نقدینگی، افزایش پایه پولی، تسهیلات تکلفی، بدهی دولت و اقتصاد دستوری، بانک‌های ناتراز از متهمان اصلی ایجاد تورم در کشور هستند. راه‌برون‌رفت از این وضعیت نیز ارائه شفاف صورت‌های مالی، اصلاح نظام بانکی و برداشتن تکالیف تسهیلاتی از روی بانک‌ها است. تعدد شرکت‌ها و بانک‌های زیان‌ده که گفته می‌شود تعداد آنها هم‌اکنون به ۱۹۴ عدد رسیده هزینه‌های گزافی برای دولت و اقتصاد کشور دارد. طی سال‌های گذشته در قالب سیاست‌های کلی اصل ۴۴ مصوب ۱۳۸۴ می‌بایست برای افزایش راندمان این شرکت‌ها با چاره‌اندیشی می‌شد. اما در دو دهه گذشته به دلیل مسائل مختلفی که یکی از آنها دخالت مدیران دولتی در واگذاری این شرکت‌ها و بعضاً در اختیار گرفتن شرکت‌ها بوده مساله خصوصی‌سازی آنطور که باید و شاید به سرانجام نرسید.



در دولت سیزدهم با بازتعریف و به روزرسانی تکالیف و وظایف سازمان خصوصی‌سازی طرح «مولد سازی» بر عهده این سازمان قرار گرفت تا اقتصاد کشور را از هزینه‌های مادی و معنوی چهار دهه در خصوص اموال و دارایی‌های مازاد دولت خلاص کند و از نسوی دیگر درآمد حاصل از این طرح برای رشد تولید که یکی از دغدغه‌های اصلی دولت است به کار گیرد.

مولدسازی دارایی‌های دولت حالا در برنامه هفتم توسعه نیز مصوب شده و در عین حال با شفاف‌سازی حداکثری، اصلاح آیین‌نامه اجرایی در مسیر کارآمدی، شفافیت و توسعه متوازن استان‌ها مسیر خود را به پیش می‌برد.

↑ قیمت طلا افزایش یافت

قیمت طلا در معاملات دیروز هم افزایش یافت و هر اونس به ۲۰۲۳۳۴ دلار رسید. به نقل از رویترز، از آنجایی که ارزش دلار کاهش یافت و به دنبال انتشار آمارهای ضعیف‌تر از انتظار آمریکا که گمانه‌زنی در مورد پایان یافتن چرخه افزایش نرخ بهره آمریکا را تقویت کرد، قیمت طلا در معاملات بازارهای جهانی افزایش یافت. هر اونس طلا در بازارهای با ۳ دلار و ۹۸ سنت افزایش ۲۰۲۳۳۴ دلار فروخته شد.

مت‌سیمیسون، تحلیلگر ارشد بازار گفت: «نوسانات قیمت طلا احتمالاً در آستانه انتشار آمارهای حقوق و دستمزد بخش غیرکشاورزی آمریکا در روز سه شنبه با احتمال کاهش نرخ بهره آمریکا به رقم بی‌سابقه ۲۱۳۵۰۴ دلار در هر اونس رسید اما پس از آن به علت بلاتکلیفی در مورد زمان‌بندی شروع این کاهش، ۱۰۰ دلار را در همان روز از دست داد.» آمارهای منتشره در روز سه‌شنبه نشان داد، ایجاد مشاغل جدید در آمریکا در ماه اکتبر به کمترین رقم در بیش از ۲ سال

و نیم اخیر رسیده است که نشان می‌دهد افزایش نرخ بهره، تقاضا برای کارگران را کم می‌کند. شاخص دلار در برابر سیدی از ارزها ۰٫۱ درصد کاهش یافت. این امر سبب می‌شود قیمت‌طلا برای مالکان ارزهای دیگر ارزان تر شود. اکنون تمرکز بازار به انتظار آمار حقوق و دستمزد دها در بخش غیر کشاورزی آمریکا در ماه نوامبر که قرار است روز جمعه منتشر شود، معطوف شده است. این آمار می‌تواند سرخ‌های بیشتری در مورد چشم‌انداز نرخ بهره در آستانه نشست سیاست‌گذاری فدرال رزرو در هفته آینده به دست دهد.

روزنامه سراسری صبح ایران صاحب‌امتیاز، مدیر مسئول و سردبیر: امیرموسی کاظمی چاپ، کارگر

<div><div>شنائی:تهران، خیابان جماراده جنوبی</div><div>پلاک ۱۴۶، واحد ۶</div><div>تلفن و نمابر: ۶۶۴۵۹۷۲</div><div>سازمان شهرستان ها: ۶۶۴۶۱۷۷۰</div></div>	
www.kharidaaronline.ir	<div><div>سرمايه</div></div>
روزنامه اقتصادی صبح ایران	<div><div>صفحه ۴</div></div>
پنجشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۲ شماره ۱۴۷۴	

ضرورت اصلاح ساختارها و رفع ناترازی‌های اقتصاد چیست؟



خربیدار◀ وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: ناترازی‌های عمیق اقتصاد ایران در دهه گذشته، حرکت بر مسیر رفع این ناترازی‌ها و ضرورت اصلاحات ساختاری، مقاوم‌سازی اقتصاد و در عین حال نقش آفرینی نوین در عرصه بین‌الملل را ممکن می‌کند.

اقتصاد ایران با ویژگی‌هایی همچون یک درصد جمعیت جهان، هفت درصد ذخایر معدنی جهان، مزیت‌های مکانی و جغرافیایی در شرق-غرب و شمال – جنوب برای تجارت، بازار و اقتصاد متنوع و بزرگ، جمعیت تحصیل کرده، وجود فرهنگ کسب‌وکار و کارآفرینی تاریخی، زمینه‌های کشاورزی و وسواحل طولانی با دسترسی به اقیانوس، ظرفیت برای پیشرفت اقتصاد ایران را فراهم می‌کند.

با وجود این، بیعوب اقتصاد کشور مانند وابستگی به تولید منابع طبیعی و با پیچیدگی کم و ارزش‌افزوده پایین، دولتی‌بودن بخش‌هایی از اقتصاد که در حیطه وظایف دولت نیست، توان پایین تولید و جذب فناوری‌های روزآمد، عدم استفاده کارآمد از ظرفیت نیروی انسانی کشور، ناترازی در حوزه‌های انرژی و آب، بودجه‌بندی نامتوازن و عدم ثبات سیاست‌های اجرایی اقتصاد، مانع از استفاده کارآمد از فرصت‌ها و مزیت‌های کشور شده است.

در دنیایی که ارتباطات، پیچیدگی‌ها و سرعت تغییرات در حال افزایش است، نظام‌های اقتصادی نیازمند اصلاحات ساختارها و رفع ناترازی‌ها هستند که بتوانند تاب‌آوری اقتصاد را در مقابل تحولات جهانی، شوک‌های بیرونی و چالش‌های داخلی افزایش دهد. تحولات ژئوپلیتیک و ژئوکانونیومیک در نظم بین‌الملل و اعمال وجود محدودیت‌ها و موانع در حوزه فرامرزی ایران، نیازمند جانیابی جدید اقتصاد ایران در عرصه بین‌الملل شده است. اصلاح ساختار اقتصادی به معنای تحول در نظام یا سازمان‌هی اقتصادی مشتمل بر تغییر در سازمان‌ها، قوانین و ابزارهای سیاستی است، تا اقتصاد کشور بتواند به صورت پایدار، نوآورانه و قابل اعتماد عمل کند و به نیازهای جامعه پاسخ دهد.

در ادامه برخی از دلایل ضرورت اصلاح ساختارها و رفع ناترازی‌ها اقتصاد ایران بیان شده است.

↑ نفت

بازار نفت همچنان نسبت به تاثیر کاهش عرضه اوپک پلاس تردید دارد و از طرفی نگران بدتر شدن وضعیت تقاضاست، هر‌بشکه نفت خام برنت ۷۷٫۲۷ دلار شد. به نقل از رویترز، قیمت نفت پس از تجربه ۴ روز متوالی کاهش، امروز نیز در پایین‌ترین رقم ۵ماه گذشته قرار دارد. بازار همچنان نسبت به تاثیرگذار بودن کاهش عرضه اوپک پلاس تردید دارد و از طرفی نگران بدتر شدن وضعیت تقاضا به دلیل چشم‌انداز اقتصادی چین است. این عوامل سبب شده قیمت نفت دو شاخص متفاوت و یکی افزایشی دیگری کاهش‌ی باشد. هر بشکه نفت برنت با ۲ سنت افزایش ۷۷٫۲۷ دلار و هر بشکه نفت خام آمریکا با ۳ سنت کاهش ۷۲٫۲۹ دلار معامله شدند. هر دو شاخص نفتی در معاملات دیروز با کمترین رقم از ۶ جولای به کار خود پایان دادند. سازمان کشور‌های صادرکننده نفت خام، اوپک و هم‌پیمانانش موسوم به اوپک پلاس در نشست ۳۰ نوامبر توافق کردند، تا به طور داوطلبانه حدود ۲٫۲ میلیون بشکه در روز کاهش تولید را در سه ماه نخست ۲۰۲۴ انجام دهند. این رقم شامل کاهش تولید داوطلبانه ۱٫۳ میلیون بشکه‌ای عربستان و روسیه نیز است.سور و سارکار، سرپرست تیم بخش انرژی بانک DBS گفت، تنها خبر مثبت در روز گذشته این بوده‌است که مقامات عربستان و روسیه اعلام کردند، کاهش تولید اوپک پلاس بسته به شرایط حکم بر بازار می‌تواند در نیمه نخست سال ۲۰۲۴ تمدید یا عمیق شود. «به جز این… تحلیل مثبتی برای قیمت نفت در آینده نزدیک وجود ندارد.» به گفته تحلیلگران، نگرانی در مورد گسترش درگیری رژیم صهیونیستی و غزه و ایجاد

شنائی:تهران، خیابان جماراده جنوبی پلاک ۱۴۶، واحد ۶ تلفن و نمابر: ۶۶۴۵۹۷۲ سازمان شهرستان ها: ۶۶۴۶۱۷۷۰

khariदार.ir@gmail.com

<div><div>سرمايه</div></div>	
www.kharidaaronline.ir	<div><div>صفحه ۴</div></div>
روزنامه اقتصادی صبح ایران	<div><div>پنجشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۲</div></div>
شماره ۱۴۷۴	

ضرورت اصلاح ساختارها و رفع ناترازی‌های اقتصاد چیست؟



اعتماد سرمایه‌گذاران و جذب سرمایه داخلی و خارجی به ایران خواهد شد و برای رشد و توسعه اقتصادی بسیار حائز اهمیت است.

اشتغالزایی و کاهش بیکاری

یکی دیگر از دلایل ضرورت اصلاح ساختار اقتصاد ایران، اشتغال‌زایی و کاهش بیکاری است. بیکاری یکی از چالش‌های جدی اقتصادی و اجتماعی است که تاثیرات منفی بسیاری را بر جامعه دارد.

اصلاح ساختار اقتصادی و رفع شکاف بازار کار شامل مهارت‌افزایی، ارتقای منزلت اقتصادی و اجتماعی مشاغل مهارت‌محور، ایجاد فرصت‌های شغلی، توسعه بخش‌های اقتصادی مستعد ایجاد اشتغال و ترویج کارآفرینی است. با ایجاد شغل‌های پایدار و افزایش نرخ اشتغال، بیکاری کاهش می‌یابد و جامعه برای رشد و توسعه پایدار تحت تأثیر قرار می‌گیرد.

رفع ناترازی و لزوم کاهش نابربری‌ها

ضرورت اصلاح ساختار اقتصادی ایران به‌منظور کاهش نابربری‌های اجتماعی –اقتصادی نیز بسیار حائز اهمیت است. افزایش نابربری‌های در توزیع ثروت و درآمد در جامعه ایران باعث بروز ناراضی‌ها و تنش‌های اجتماعی می‌شود و توازن اجتماعی را به خطر می‌اندازد. اصلاح ساختار اقتصادی و رفع ناترازی‌ها به‌منظور ایجاد توازن در آمدی، افزایش مشارکت در آمدی جامعه و کاهش نابربری‌های اقتصادی می‌تواند به استحکام اجتماعی و ثبات اقتصاد منجر کمک کند.

اصلاح ساختار برای رشد سرمایه‌گذاری

ضرورت اصلاح ساختار اقتصاد ایران برای تأمین مالی و جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی بسیار مهم است. تأمین مالی در اقتصاد کشور نقش بسزایی در رشد سرمایه ثابت و رشد اقتصادی وجود دارد. جذب سرمایه‌گذاری می‌تواند به ایجاد شغل و افزایش تولید منجر شود. اصلاح ساختار اقتصادی شامل منجر بخشنامه‌های سرمایه‌گذاری، کاهش میزان مداخلات دولت در اقتصاد، افزایش شفافیت و حاکمیت قانون و ارائه تسهیلات و تشویقات برای سرمایه‌گذاران است. این اصلاحات باعث افزایش

چه کسانی پاداش صرفه‌جویی در مصرف گاز می‌گیرند؟

اگر مشترکان خانگی در فاصله زمانی ۱۶ آذر تا ۱۵ اسفند، بتوانند ۱۰ تا ۳۵درصد مصرف خود را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل کاهش دهند، کهنده، به‌عنوان پاداش صرفه‌جویی در یافت خواهند کرد که بسته به میزان صرفه‌جویی، این مبلغ از ۱۳ تا ۵۲۰ هزار تومان متغیر خواهد بود.در قانون بودجه سال ۱۴۰۲ بر اساس جزء ۱ بند(ر) و بند (ل) تبصره ۱۵، وزارت نفت موظف به اصلاح الگوی مصرف شد. در تاریخ ۲۱ خرداد، مصوبه‌ای از سوی هیات وزیران صادر شد که بر اساس آن، شهرها بر اساس مناطق جغرافیایی به پنج اقلیم و مشترکان به ۱۲ پله تقسیم‌بندی شدند.

بر اساس این ۱۲ پله سه پله نخست، مشترکان کم‌مصرف؛ سه پله دوم، مشترکان با مصرف متوسط؛ چهار پله بعدی، مشترکان پُر مصرف و ۲ پله آخر (پله‌های یازدهم و دوازدهم) مشترکان بسیار پر مصرف هستند که تعرفه‌گازبهای آن‌ها پنج‌هزار تومان و ۶ هزار تومان (پله ۱۱، پنج هزار تومان و پله ۱۲، ۶ هزار تومان) است.

اگر مشترکان خانگی در فاصله زمانی ۱۶ آذر تا ۱۵ اسفند، بتوانند ۱۰ تا ۳۵درصد مصرف خود را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل کاهش دهند، مبلغی به عنوان پاداش صرفه‌جویی در یافت خواهند کرد.

«مسلم رحمانی» مدیر امور هماهنگی گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، به تازگی با حضور در یک برنامه تلویزیونی، درباره پاداش صرفه‌جویی در مصرف گاز توضیح‌داد: اگر از ۱۶ آذر تا ۱۵ اسفند، مشترکان ۱۰ تا ۳۵درصد مصرف خود را در مقایسه با دوره مشابه سال قبل کاهش دهند (به‌ویژه در پلکان‌های پایین که قیمت‌ها را تغییر نداده‌ایم) نه تنها پولی پرداخت نمی‌کنند، بلکه بستاکار هم می‌شوند و مبلغی هم دریافت می‌کنند.

بالاترین مبلغ قبض گاز در بخش خانگی

مدیر امور هماهنگی گازرسانی شرکت ملی گاز ایران درباره بالاترین مبلغ قبض صادر شده برای بخش خانگی، اظهار داشت: مبلغ این قبض ۵۰ میلیون تومان و مربوط به یک منزل ویلایی دارای استخر روباز واقع در دامنه شیرکوه در شهر یزد بود که از گاز برای گرم کردن استخر آن در دمای منفی ۱۲ درجه استفاده می‌شد.

وی افزود: در تهران، بالاترین مبلغ قبض صادر شده ۳۸ میلیون تومان برای یک واحد مسکونی بود، البته مجتمع‌هایی داشتیم که چند واحدی بودند و مبلغ قبض آن‌ها ۷۰ یا ۸۰ میلیون بود.

این مسؤول درباره چگونگی صرفه‌جویی در مصرف گاز با ذکر مثالی، گفت: اگر ساکنان منزلی که در تهران واقع است، در پلکان سوم قرار دارد و ۴۰۰ مترمکعب قابلیت مصرف دارد، در مقایسه با سال قبل، یک بخاری را به مدت چهارساعت در روز کمتر روشن کنند (فقط ۱۰ درصد استفاده کمتر، معادل ۴۰ مترمکعب گاز)، نه تنها مبلغی نمی‌پردازند بلکه معادل ۱۳ هزار تومان پاداش دریافت می‌کنند.



وی، فاصله بین سقف و کف پاداش صرفه‌جویی در مصرف گاز را ۱۳ هزار تومان تا ۵۲۰ هزار تومان ذکر کرد.

مشترکان پُر مصرف هم یارانه می‌گیرند

رحمانی توضیح داد: در سال گذشته از ۱۳۸ میلیون قبضی که در دوره سرد (از ۱۶ آبان تا ۳۱ فروردین) صادر شد، فقط ۱۰۲٫۹ درصد مردم در پلکان ۱۱ و ۱۲ قرار گرفتند. همین ۱۲٫۹ درصد مردم نزدیک به پنج درصد مصرف گاز در زمستان را به خودشان اختصاص دادند که حجم بسیار زیادی است. وی گفت: ۶۸ درصد مردم در سه پلکان نخست قرار دارند و تقریباً ۴۶ درصد گاز را مصرف می‌کنند. عده‌ای از ۳۰ درصد باقی‌مانده، جزو پرمصرف‌ها و عده‌ای جزو افراد با مصرف متوسط هستند. مدیر امور هماهنگی گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، درباره هزینه پاداش شده گاز توضیح داد: هزینه تمام‌شده گاز، از فروش تا توزیع، برای هر متر مکعب تقریباً بین ۱۳ تا ۱۳ هزار تومان است. اگر بخواهیم آن را صادر کنیم تقریباً حدود ۱۹ تا ۱۹ هزار تومان در آمد حاصل می‌شود. وی تصریح کرد: یک درصد افراد که پُر مصرف هستند، برای هر متر مکعب گاز حداکثر ۶ هزار تومان پرداخت می‌کنند؛ یعنی دست‌کم سه‌هزار تومان در فرای قیمت تولید، یارانه می‌گیرند.

↑ تجدیدپذیرها پر قدرت شدند

افزایش بیش از ۵۰۰مگاواتی تولید برق تا دو سال آینده

انرژی‌های تجدیدپذیر در دولت سیزدهم مورد توجه بیشتری قرار گرفته و برنامه‌ریزی شده که در طول چهار سال آینده بیش از ۱۱ هزار مگاوات نیروگاه ام از نیروگاه تجدید که عمدتاً خورشیدی هستند، در مدار تولید برق بگیرد و تا دو سال آینده حداقل ۵۰ درصد آن به سبد تولید برق کشور اضافه شود.در حال حاضر ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور به ۱۱۰۰ مگاوات افزایش یافته‌است که سالیانه با تولید برق بالغ بر ۲۱۵۴ میلیون کیلووات ساعت، ناترازی برق را جσοصادر زمان‌های پیک کاهش می‌دهد.

همچنین سالانه از مصرف بالغ بر ۶۵ میلیون مترمکعب معادل گاز طبیعی و انتشار ۱ میلیون و ۶۶۴هزار و ۵۷۸ هزار تن آلاینده‌های زیست محیطی جلوگیری کرده و باعث صرفه‌جویی ۰٫۳۳۵ تا ۵۳۰ هزار مترمکعب آب در فرآیند تولید برق می‌شود.

امروزه به دلیل مسائل اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی، استفاده از انرژی تجدیدپذیر به عنوان جایگزین مناسب برای حامل‌های انرژی فسیلی توصیه می‌شود، چرا که کاهش ذخایر سوخت فسیلی از یک سو و غیرواقعی بودن قیمت این حامل‌ها از سبویی دیگر موجب هدر رفت منابع مالی کشور در حوزه‌های مختلف و به خصوص در بخش صنعت برق شده است.با توجه به شرایط اقتصادی کشور، احداث نیروگاه‌های حرارتی جدید به دلیل زمانبر بودن فرایند احداث و ناترازی سوخت در کشور، به تنهایی نمی‌تواند پاسخگوی نیاز فعلی و رشد بار سالیانه شبکه باشد، به همین منظور احداث نیروگاه تجدیدپذیر می‌تواند گزینه مناسبی برای مقابله با این مشکلات بوده و امکان دسترسی به برق پایدار را در کوتاه‌ترین زمان ممکن فراهم سازد.

وزارت نیرو در دولت سیزدهم برنامه‌هایی را برای احداث نیروگاه تجدیدپذیر ارائه کرده است که یکی آن‌ها برنامه احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر است. برنامه‌ای که در آن تولید ۴۰۰۰ مگاوات برق از طریق نیروگاه بادی خورشیدی و ۲۰۰۰ مگاوات نیروگاه بادی و ۳۰۰۰ مگاوات احداث نیروگاه خورشید تامین منابع در آن پیش‌بینی شده است.اخیرا این احداث ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر طی پنج سال در جلسه شورای عالی انرژی به تصویب رسید که خبر از آینده‌ای روشن در زمینه احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر در کشور می‌دهد.